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1. WPROWADZENIE

Szeroko rozumiany przemysł transportowy od dłuższego już czasu jest gałęzią, która

rozwija się bardzo dynamicznie. Nieważne, czy mowa jest o przemyśle motoryzacyjnym,

lotniczym, morskim czy też o transporcie bliskim – każdą z wymienionych gałęzi przeżywa

obecnie renesans związany przede wszystkim z dużym popytem na oferowane produkty oraz

usługi. W każdej z wymienionych gałęzi przemysłu można wyróżnić również bardzo dużą ilość

mniej lub bardziej złożonych układów mechnicznych.

Wiekszość niezliczonej liczby systemów mechnicznych stosowanych w różnych

gałęziach przemysłu (w tym również w urządzeniach transportu bliskiego) jest wyposażona

w układ napędowy. W układach napędowych maszyn zwykle energia niemechaniczna jest

zamieniana na energię mechaniczną. Zamiany tej dokonuje się za pomocą różnego rodzaju

silników, np. elektrycznych, spalinowych, parowych czy turbinowych. Ze względu na

wymagania eksploatacyjne na ogół energia mechaniczna silnika napędowego jest

przekazywana do maszyny roboczej poprzez przekładnię mechaniczną, która najczęściej jest

przekładnią zębatą dowolnego typu.

Przekładnie zębate są mechanizmami przenoszącymi ruch między uzębionymi

członami o ruchu obrotowym lub obrotowym i posuwisto – zwrotnym, bądź też między

członami o ruchu posuwisto – zwrotnym. Zazwyczaj pośredniczą w przenoszeniu ruchu

obrotowego i przekazywaniu mocy z silnika do maszyny roboczej. Ponieważ ruch ten, ze

względu na stosunkowo małe straty energii, jest w układach napędowych maszyn ruchem

dominującym, przekładnie zębate zwykle stanowią integralny element tych układów. Implikuje

to jedno z głównych zadań przekładni mechanicznych, jakim jest dopasowanie charakterystyk

momentu obrotowego maszyny roboczej i silnika napędowego, determinowane przez dobór

wymaganego przełożenia przekładni [1].

Najprostsze rozwiązanie konstrukcyjne przekładni mechanicznej (zębatej) oparte jest

na dwóch kołach zębatych, które współpracując wzajemnie, przekazują ruch obrotowy

z jednego koła na drugie. Z przekazywaniem tego ruchu związana jest najczęściej zmiana

kierunku obrotów biernego koła zębatego.

W układach przenoszących napęd najczęściej spotyka się przekładnie zębate oparte na

pracujacych wzajemnie kołach walcowych bądź stożkowych, aczkolwiek spotyka się również

rozwiązania konstrukcyjne zawierające oba wspomniane typy kół. Zgodnie z panujacą

nomenklaturą mniejsze koło nazywane jest zębnikiem a większe – kołem zębatym (zwanym
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również kołem biernym bądź też kołem napędzanym).

W całej gamie kół zębatych można dokonywać różnorodnego podziału

i rozgraniczenia. Najczęściej występującym podziałem jest ten oparty na kierunku linii zebów

w odniesieniu do tworzących walca lub stożka. W tym przypadku rozróżniamy przede

wszystkim:

• koła zębate o zębach prostych – kierunek linii zęba jest zgodny z tworzącą walca lub

stożka,

• koła zębate o zębach skośnych – linia zęba jest prostą, lecz jej kierunek względem

tworzącej walca lub stożka jest skośny (umiejscowiony pod odpowiednim kątem),

• koła zębate o zębach daszkowych – linia zęba jest prostą łamaną, symetryczną

względem osi symetrii wieńca zębatego a zęby o prawym i lewym kierunku linii zęba

schodzą się tak, że między nimi nie ma przerwy,

• koła zębate o zębach krzywoliniowych – linia zęba w kole walcowym ma kształt łuku,

• koła zębate o zębach krzywoliniowych (spiralnych) – linia zęba w kole stożkowym

tworzy spiralę bądź fragment łuku okręgu.

Rozpatrując zalety i wady poszczególnych rodzajów zębów w kołach zębatych należy

jednoznacznie stwierdzić, że te o uzębieniu skośnym jak również krzywoliniowym cechują sie

wiekszą cichobieżnością jak również nośnością. Szczególnego znaczenia nabiera tutaj kwestia

wspomnianej juz cichobieżności, która w dobie coraz bardziej rygorystycznych norm

dotyczących poziomu emitowanego hałasu przez urządzenia mechaniczne stosowane

w różnych gałęziach przemysłu (w szczególności zaś w przemyśle transportowym – tym

dalekim, jak i bliskim) nabiera szczególnego znaczenia.

Przekładnie zębate będąc integralnymi elementami układów napędowych stosowanych

w szeroko rozumianym transporcie powinny również wykazywać się ściśle określonymi

właściwościami akustycznymi – zarówno w ujęciu indywidulanej pracy samej przekładni, jak

również podczas interkacji z kompletnym zespołem napędowym oraz całym pojazdem

transportowym. Potencjalnie emitowany hałas tak rozpatrywanego złożonego systemu z całą

pewnością bedzie oddziaływał zarówno na bezpośredniego użytkownika (kierowca, pasażer)

jak również na całe otoczenie (współpracownicy znajdujący się w bliższym lub dalszym

sąsiedztwie, przechodnie na zewnątrz pojazdu). Nie wypada w tym miejscu nie wspomnieć

również o aspekcie wpływu pojazdu transportowego oraz emitowanego przezeń hałasu na

otaczające środowisko – jest to bowiem aspekt również kontrolowany oraz uregulowany

określonymi regułami prawnymi oraz środowiskowymi.
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Badania hałasu i drgań przekładni zębatych są prowadzone najczęściej

z nastepujących powodów:

• w celu określenia poziomu hałasu, który jest coraz częściej ograniczany w warunkach

odbioru technicznego,

• w celu wykrycia przyczyn hałasów i drgań dla ewentualnego poprawienia własności

akustycznych przekładni,

• w celu stwierdzenia ogólnej poprawności wykonania przekładni lub zmian

zachodzących na skutek zużywania się jej elementów [3], [61].

W dobie dynamicznego rozwoju specjalistcznego oprogramowania komputerowego

dedykowanego do rozwiązywania różnorodnych zagadnień naukowych oraz inżynierskich

coraz łatwiejsze staje się bardzo dokładne określenie zarówno zachowania się złożonych

systemów wykorzystywanych w szeroko pojętym transporcie (w tym również przekładni

zębatych), jak również ich charakterystycznych parametrów oraz danych liczbowych. Pozwala

to uniknąć dodatkowych kosztów juz na etapie prototypowania produktu, jak również znacząco

redukuje ilość testów koniecznych do prawidłowego przetestowania produktu (przekładni

zębatej). Podsumowując – nowoprojektowane urządzenie mechniczne staje się już na etapie

wirtualnego prototypowania zoptymalizowane (topologicznie, wytrzymałościowo lub ogólnie

mówiąc - wielokrtyterialnie), jak również tańsze w końcowym okresie wprowadzania na rynek.

Jest to, dla każdego pojedynczego producenta, argument nie do przecenienia i wart do

rozważenia podczas ogólnego rachunku potencjalnych zysków i strat w rachunku

ekonomicznym.

Celem pracy jest budowa kompleksowego modelu numerycznego przemysłowej

przekładni zębatej TDB 230 oraz walidacja poprawności tak zdefiniowanego modelu

numerycznego poprzez porównanie z danymi testowymi. Jako kompletny model numeryczny

rozumiane jest tu szczegółowe zachowanie w zakresie statyki ciała stałego, jak również

zachowania dynamicznego. Mechanika ciała stałego określa podstawowe zachowania

wytrzymałościowe poszczególnych komponentów przekładni jak również w jej ujęciu

całościowym. Dynamika bryły natomiast pozwala wyznaczyć podstawowe charakterystyki

pracy przekładni w ujęciu dynamicznych oraz stanowi wstęp do obliczeń wibroakustycznych.

W celu określenia szczegółowego zachowania się układu przekładni mechanicznej

(w tym również badanego modelu TDB 230) należy wykorzystać szerokie spektrum

specjalistycznego oprogramowania numerycznego, które swoimi możliwościami

obliczeniowymi pozwala na ujęcie fizyki zjawiska w zakresie mechaniki ciała stałego,
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dynamiki ciała oraz emisji akustycznej i zjawisk wibroakustyki maszyn i urządzeń.

Cała seria przekładni użytkowanych w urządzeniach transportu bliskiego (a dokładniej

w wózkach widłowych) – zarówno wspomniana już przekładnia TDB 230, jak również TDB

254 (model nieco większy geometrycznie) są modelami flagowymi w ofercie firmy ABM

Greiffenberger, dlatego tak kluczowym aspektem jest optymalizacja tego produktu,


[…]


i testowania takiej przekładni. Odpowiedzi na szereg pytań dotyczących wspomnianych

wcześniej właściwości przekładni udzieli bowiem model numeryczny przygotowany przez

autora niniejszej rozprawy. Kompleksowość modelu definiowana będzie poprzez

uwzględnienie w procesie modelowania numerycznego różnorodnych zagadnień i zjawisk

fizycznych, co poparte zostało przygotowaniem takich analiz jak: statyka liniowa, dynamika

liniowa – drgania własne (normal modes), dynamika liniowa – analiza odpowiedzi

częstotliwościowej (harmonic response) oraz wreszcie – analiza wibroakustyczna.

Przygotowany model numeryczny został również poddany procesowi walidacji

z modelem fizycznym poddanym badaniom stanowiskowym. Obiekt badań – przemysłowa

przekładnia TDB 230 – został poddany badaniom na dedykowanym stanowisku badawczym
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(pomiar przyspieszeń na obudowie przekładni). Tak uzyskane wartości zostały porównane

z wynikami otrzymanymi z badań modelowych.

Dodatkowo, Autor dokonał modyfikacji istniejącego stanowiska badawczego celem

poprawy jakości uzyskiwanych wyników pomiarowych. W ramach modernizacji istniejącego

rozwiązania konstrukcyjnego dokonano modyfikacji sposobu zamocowania czujnika

pomiarowego, odseparowując go całkowicie od obecnego rozwiązania konstrukcyjnego, a

więc od opuszczanej klatki pomiarowej. Tym sposobem w znaczący sposób wyeliminowano

niekorzystne oddziaływanie zewnętrznych drgań przenoszących się na analizowaną

przekładnię, jak również ograniczono wpływ czynnika ludzkiego (operator na stanowisku

badawczym).

Podjęte w niniejszej rozprawie doktorskiej zagadnienia wibroaktywności przekładni

zębatej stanowią istotną kwestię w zakresie prac prowadzonych w dziale badawczo –

rozwojowym firmy ABM Greiffenberger. Zaproponowana metodologia (sposób

przygotowania modelu) obliczeń numerycznych, które kompleksowo traktują wszystkie

istotne zagadnienia związane z pracą przekładni, w pełni znajdują aprobatę oraz uznanie

w dziale B+R firmy zatrudniającej autora rozprawy doktorskiej. Zaproponowana metodologia

pozwala znacząco zredukować czas przygotowania gotowego modelu, głównie poprzez

redukcję czasu przeprowadzania testów fizycznych nowoprojektowanej przekładni. Pozwala

to również na optymalizację kosztową procesu projektowania nowego produktu, co jest

wyrazem wysokiej utylitarności podjętej przez autora tematyki rozprawy.
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ABSTRACT

Gearboxes are still one of the basic solution of the drive systems for many various

trasnport systems, for e.g. in motor vehicles, rail vehicles, aircrafts or water transport. In

addition to that they are used also as a basic drive system in wind energy sector as well as

widely described machine sector. Wide and common usage of the gearboxes was presented in

details in the first chapter.

Vibroacoustic properties of the gearbox are one of the most important properties of the

gearbox itself. They are related directly with the gearbox vibration. The basic source of it is of

course gear meshing zone, but at the later stage the generated vibration is transmitted

respectively to the gears, shafts bearings and finally to the gearbox housing.

Gearbox housing internally excited (vibration generated by the gear meshing) and

externally excited (like in thesis – reaction forces from the forklift main wheel), has the major

impact for the surrounding environment as well as for the mating components and machines.

Finally this interaction might lead to the occurrence of the resonance vibration.

Taking for account all the above statements it is clear how important is the process

which leads to proper estimation of the dynamic and vibroacoustic properties of the gearbox

during the design phase. Complex numerical model which includes all required parameters like

geometrical parameters, materials and physical parameters as well as estimated working

conditions might get the answer for the most of the questions related to the working process of

the newly designed gearbox. But the most important is that this numerical modelling process

will shorten the lead time to introduce the new product to the market as well as this will reduce

the total costs of the prototyping and testing this product.

Most of the engineering questions will be answered based on the numerical model

prepared by the author. Complexity of the model will be defined by including in the numerical

modelling process various physical phenomenon which include the cases like: linear statics,

linear dynamics (normal modes), linear dynamics – harmonic response and finally –

vibroacoustic analysis.

Previously prepared numerical model was also validated with the measurement data

taken from the gearbox test bed. Testing object – industrial gearbox marked as TDB 2360 –

was tested and checked at the dedicated test bed (acceleration measurement at the gearbox

housing). Such kind of measurement data were next compared with the same type values taken

from numerical modelling.

In additional to that and taking for account that the author got the permission for
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extension of the PhD thesis it was decided that the physical test bed will have to be upgraded.

There were some margins observed which potentially could lead for the improvements of the

measurement process itself as well as the improvement to get the better quality measurement

data. Based on that author upgraded the current design by changing and applying into normal

productions process the way, how the sensor is attached to the gearbox during the test. This

sensor (single axis acceleration sensor) was completely separated from the moving cage and it

was, at the same time, attached directly to the measured gearbox housing. Based on that all the

unwanted and externally sourced vibration was completely removed from the system.

Additionally – the human factor (operator at the dedicated stage) was also reduced.

Topics covered by this PhD thesis are also very important for the complete research and

development processes at the R&D department within the ABM Greiffenberger company. The

proposed methodology (the way how the numerical model is prepared and built), which include

complexity of the gearbox working conditions are highly appreciated and supported by the rest

of the R&D team. This methodology allows for massive time reduction costs when it not only

comes to prepare the virtual model. This allows for the optimization of the process costs –

many various, like design costs, validation costs, production costs etc.

Finally it can be stated that the utility process of the proposed methodology of the

gearbox testing is highly recommended for everyone, who is interested with the design and

numerical modelling of the complete systems together with their physical testing.

Finally it can be tested that the utility level of the PhD thesis is very high.