prof. dr hab. inż. Andrzej Świdorski
Instytut Transportu Samochodowego
03-301 Warszawa
ul. Jagiellońska 80
Telefon: [REDACTED]
E-mail: andrzej.swiderski@its.waw.pl

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Łukasza Mazurka
pt.: „Optymalizacja ilościowej i jakościowej analizy przekładni zębatych
dla wybranych silników elektrycznych”
Promotor: prof. dr hab. inż. Bogusław Łazarz
Opiekun pomocniczy ze strony przedsiębiorstwa: dr inż. Markus Kuester

Recenzja przygotowana została na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej dr. hab. inż. Marcina Stańka, prof. PŚ. (pismo RDILGT.512.62.2023z dnia 14.05.2024 r.).

1. INFORMACJE WSTĘPNE, WYBÓR TEMATU ROZPRAWY

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska powstała w wyniku realizacji jednego z zadań projektu pn. „Doktorat Wdrożeniowy”- II edycja, finansowanego ze środków budżetu Państwa. Poświęcona jest bardzo istotnym i interesującym, zarówno z poznawczego, jak i praktycznego punktu widzenia, problemom określania właściwości dynamicznych i akustycznych elementów układów napędowych środków transportu, w szczególności przekładni zębatych. Poszukiwanie bardziej skutecznych i efektywnych metod oceny przekładni zębatych, mających zastosowanie w układach napędowych środków transportu, jest niezwykle istotne. Jak pokazują badania, w zakresie oceny parametrów pracy przekładni zębatych, kluczowe znaczenie mają właściwości dynamiczne i akustyczne zarówno samej przekładni, jak i całego układu napędowego. Istotnym elementem oceny różnych parametrów maszyn i urządzeń nie jest już tylko eksperyment fizyczny, lecz numeryczne testowanie modelu. Możliwe jest zarówno doświadczalne wyznaczanie parametrów (w tym m.in.: mechanicznych, termicznych, przepływowych, czy dynamicznych i akustycznych), jak również budowanie komputerowych modeli numerycznych.

Mgr inż. Łukasz Mazurek, w swojej dysertacji bardzo słusznie zauważył (na podstawie analizy literaturowej i własnego doświadczenia), że „*istotnego znaczenia nabiera fakt odpowiednio szybkiego określenia właściwości dynamicznych oraz wibroakustycznych przekładni zębatej jeszcze na etapie jej projektowania. Budowa kompleksowego modelu numerycznego, który uwzględni wszystkie istotne parametry geometryczne, materiałowe, fizyczne, jak również zaplanowane z góry parametry pracy przekładni zębatej, pozwoli na uzyskanie odpowiedzi na temat wszelkich istotnych zagadnień dotyczących nowoprojektowanej przekładni. Przede wszystkim jednak pozwoli znacząco skrócić czas wejścia produktu na rynek, jak również ograniczy koszty prototypowania i testowania takiej przekładni.*

Zagadnienia powyższe, moim zdaniem, były główną inspiracją zajęcia się przez Doktoranta przedstawionym tematem. Mgr inż. Łukasz Mazurek, analizując ww. problemy, wypełnia lukę badawczą w tym zakresie.

Stwierdzam, że wybór tematu rozprawy należy uznać za trafny, w pełni uzasadniony aktualnym stanem wiedzy i potrzebami praktyki.

2. OCENA METODYCZNA

Podstawą opracowania głównych treści recenzowanej dysertacji było m.in.: rozpoznanie obszaru badań (przygotowanie jej genezy i przedstawienie charakterystyki studialnej obszaru badawczego), tym samym identyfikacja problemu, wskazanie celów oraz przyczyn i możliwych rozwiązań z wykorzystaniem określonych metod badawczych. W konsekwencji tych działań, Doktorant skutecznie dążył do osiągnięcia postawionych celów. Wykorzystał cenne metody i narzędzia badawcze.

Rozprawa obejmuje łącznie 135 stron wraz z wykazem literatury, spisem rysunków i tabel. Dzieli się na osiem zasadniczych rozdziałów, w tym wprowadzenie i podsumowanie oraz wnioski. Zawiera również streszczenie w języku polskim i angielskim.

Stwierdzam, że praca ma właściwy i przemyślany układ. Kolejność rozdziałów i ich podział są logiczne. Treść pracy zgodna jest z jej tytułem, a rozdziałów z ich nagłówkami (z uwagą krytyczną nr 2), które dają syntetyczny pogląd na przedstawioną w nich zawartość merytoryczną. Kolejne tytuły rozdziałów reprezentują logiczne powiązanie całości rozprawy. Wnioskowanie jest poprawne, a znajomość szczegółowych technik analityczno – ocenowych zadowalająca. Język rozprawy jest prosty i komunikatywny.

Niestety, jak to zwykle w tego typu pracach bywa, Autor w swoim opracowaniu nie ustrzegł się błędów natury językowej, zarówno stylistycznych, jak i literowych (a jest ich dużo). Nie zmniejszają one jednak mojej pozytywnej oceny pracy pod względem edycyjnym.

Dużą wartością pracy są liczne ilustracje, które obrazują i tłumaczą nierzadko skomplikowane zagadnienia (choć niektóre z nich nie zostały w tekście opisane, czy skomentowane, do niektórych nie przywołano źródeł ich pochodzenia).

Doktorant zredagował następujący główny cel naukowy rozprawy: *„kompleksowe określenie właściwości dynamicznych oraz akustycznych przemysłowej przekładni mechanicznej TDB 230, celem wirtualnej diagnostyki i ewentualnej redukcji niekorzystnych zjawisk wpływających na pracę i zdolności operacyjne przekładni. Dodatkowo naukowy aspekt rozprawy doktorskiej obejmuje swoim zakresem przeprowadzenie kompleksowych badań stanowiskowych obejmujących swoim zakresem zachowanie dynamiczne oraz akustyczne”*. Przedstawił też cel użytkowy rozprawy, którym jest *„oprócz budowy odpowiedniego modelu numerycznego układu napędowego wózka widłowego (przemysłowej przekładni zębatej), również optymalizacja procesu projektowania przekładni, który to proces swoim zakresem będzie obejmował również szczegółowe modelowanie numeryczne tego podzespołu oraz jego późniejszą walidację (celem określenia poprawności sposobu modelowania zachowania się przekładni)”*.

Do tak przedstawionych celów dysertacji uwag nie wnoszę. Są one zredagowane w sposób poprawny.

Uwaga krytyczna nr 1:

Treść celu rozprawy, przedstawiona we wprowadzeniu (rozdział 1., str. 7.) nie jest spójna z treścią wyżej przedstawioną w recenzji i zaprezentowaną przez Doktoranta w rozdziale 4. Chociaż obie wersje odnoszą się do tego samego problemu naukowego.

Sformułowanie przez Doktoranta tezy: „Przygotowanie dynamiczno - akustycznego modelu numerycznego badanej przemysłowej przekładni TDB 230 umożliwi określenie jej charakterystyk oraz parametrów pracy na etapie jej prototypowania. Kompleksowe podejście w zakresie budowy modelu numerycznego pozwala na skrócenie okresu wprowadzenia produktu na rynek poprzez redukcję testów fizycznych przekładni i ich zastąpienie odpowiednimi modelami numerycznymi: dynamicznymi oraz akustycznymi” ocenilem bez uwag.

Zakres pracy obejmuje:

- przygotowanie wstępnych modeli symulacyjnych (numerycznych) przemysłowej przekładni TDB 230, określających jej właściwości dynamiczne,
- przygotowanie końcowego modelu numerycznego analizowanej przekładni TDB 230 określającego właściwości wibroakustyczne,
- przeprowadzenie badań stanowiskowych przekładni mechanicznej z wyznaczeniem charakterystyk czasowych oraz częstotliwościowych wartości przyspieszeń określonych punktów obudowy przekładni TDB 230,
- przeprowadzenie badań stanowiskowych na zmodernizowanym stanowisku testowym z wyznaczeniem charakterystyk czasowych oraz częstotliwościowych wartości przyspieszeń określonych punktów obudowy przekładni TDB 230.

Uwaga krytyczna nr 2:

Zakres pracy opisano w rozdziale 5. pt. „Teza”. Powinien być zaprezentowany w rozdziale 4. pt. „Cel, założenia i zakres pracy” lub tytuły rozdziałów 4. i 5. powinny być inne, dostosowane do aktualnej treści.

Zaproponowane przez Doktoranta metody badawcze dobrane zostały prawidłowo. Do nich przede wszystkim zaliczyć należy modelowanie numeryczne z wykorzystaniem zaawansowanych narzędzi, obejmujących zarówno Metodę Układów Wielocłonowych (MSC ADAMS wspólnie z dodatkami Gear Advanced Technology oraz Bearing Advanced Technology), jak i Metodę Elementów Skończonych (Ansys Mechanical oraz MSC Actran). Ich wybór podyktowany został głównie potrzebami firmy (ABM Greiffenberger), w ramach której realizowany jest doktorat wdrożeniowy.

Wykaz wykorzystanej w dysertacji literatury obejmuje łącznie 80 źródeł. Literatura zawiera zarówno pozycje polskie, jak i zagraniczne. Jest dobrana w sposób właściwy i wystarczający. Uważam, że cytowana literatura została należycie wykorzystana, choć można dostrzec i takie pozycje bibliograficzne, które można uznać za zbędne. Jednak uważam to za aspekt pozytywny – Doktorant dokonał bowiem analizy literatury w szerszym obszarze. Będzie to przydatne w realizacji dalszych badań i dociekań Autora w przyszłości.

Pomimo uwag krytycznych, z metodologicznego punktu widzenia rozprawa zasługuje na pozytywną ocenę.

3. OCENA MERYTORYCZNA

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pt. „Optymalizacja ilościowej i jakościowej analizy przekładni zębatych dla wybranych silników elektrycznych” mgr. inż. Łukasza Mazurka jest niewątpliwie konsekwencją dorobku naukowego, a przede wszystkim doświadczenia zawodowego Doktoranta. Dotyczy to zarówno studiów teoretycznych, jak również analiz praktycznych, głównie w zakresie numerycznego określania właściwości dynamicznych i akustycznych przekładni zębatych w zastosowaniu do napędów środków transportu.

Podejmując się oceny merytorycznej rozprawy, raz jeszcze mocno podkreślam uzasadnienie jej powstania. Modelowanie numeryczne zagadnień dynamicznych i akustycznych dla układu przekładni zębatych umożliwić może analizę ich wpływu na środowisko naturalne przy jednoczesnej redukcji kosztów. Wykorzystanie takiego rodzaju modelowania daje możliwość odwzorowania rzeczywistych warunków badań. Badania naukowe ukierunkowane są obecnie na identyfikowanie właściwości dynamicznych przekładni już na etapie budowy modelu cyfrowego, co pozwala na zdecydowaną redukcję kosztów, związanych z budową stanowiska badawczego i przygotowaniem modeli testowych. Model numeryczny pozwala w krótszym czasie uzyskać dane, dotyczące zachowania się układu pod kątem zjawisk dynamicznych i akustycznych. Ważnym też jest, według mojej oceny, główny argument zajęcia się przez Doktoranta tematem recenzowanej dysertacji, a mianowicie fakt, że firma ABM Greiffenberger, na bazie której Doktorant realizuje doktorat wdrożeniowy, nie dysponuje odpowiednio zaimplementowanym procesem obliczeniowym przekładni. Rozwijany jest produkt wirtualny (geometria CAD), określane są podstawowe właściwości wytrzymałościowe (obliczenia z wykorzystaniem Metody Elementów Skończonych w zakresie statyki liniowej). Określenie właściwości przekładni z grupy zjawisk NVH (Noise, Vibration and Harshness) odbywa się obecnie w firmie jedynie poprzez przygotowanie czasochłonnego i kosztochłonnego procesu badawczego/testowego. Powoduje to wydłużenie czasu wprowadzania produktu na rynek. W przypadku koniecznych zmian konstrukcyjnych, czas ten się jeszcze bardziej wydłuża. Słusznie zatem Doktorant stwierdził, że *„obecnie panujący proces w dziale badawczo – rozwojowym jest wysoce nieefektywny zarówno w ujęciu czasowym jak i kosztowym”*.

Zasadniczym etapem merytorycznym rozprawy było przygotowanie wstępnych modeli symulacyjnych (numerycznych) przekładni TDB 230, a następnie modelu końcowego, przeprowadzenie badań stanowiskowych z wyznaczeniem charakterystyk czasowych i częstotliwościowych wartości przyspieszeń określonych punktów obudowy przekładni oraz badań stanowiskowych na zmodernizowanym stanowisku testowym. Efektem tych działań są wyniki badań modelowych, których analiza niewątpliwie umożliwiła realizację i osiągnięcie postawionych przez Doktoranta celów rozprawy. W tym obszarze tematycznym uwag nie wnoszę, moja ocena jest pozytywna.

Analizę literatury przeprowadzono bardzo szczegółowo, w sposób należyty, poświęcając uwagę m.in.:

- aparatowi pojęciowemu, związanemu głównie z różnymi konstrukcjami i zastosowaniami przekładni zębatych,
- ogólnej charakterystyce przekładni zębatych,
- modelom dynamicznym przekładni,

- wibroaktywności przekładni zębatych,
- akustyce przekładni zębatych, w tym m.in. przyczynom powstawania hałasu w przekładniach,
- modelowaniu numerycznemu, dotyczącemu symulacji zagadnień dynamicznych i akustycznych,
- aktualnym trendom w zakresie modelowania zjawisk dynamicznych zachodzących w przekładniach mechanicznych.

Do najmocniejszych stron recenzowanej dysertacji zaliczam:

- dokonanie szczegółowej literaturowej analizy stanu zagadnienia,
- zastosowanie modelowania numerycznego z wykorzystaniem zaawansowanych narzędzi, obejmujących Metodę Układów Wieloczłonowych (MSC ADAMS wspólnie z dodatkami Gear Advanced Technology oraz Bearing Advanced Technology) i Metodę Elementów Skończonych (Ansys Mechanical oraz MSC Actran) oraz badania stanowiskowe przekładni mechanicznej,
- modyfikacja istniejącego stanowiska badawczego w celu poprawy jakości uzyskiwanych wyników badań.

Wyniki badań symulacyjnych przedstawionych w dysertacji stanowią novum w firmie ABM Greiffenberger w zakresie doskonalenia obecnie funkcjonujących procesów projektowych. Do tej pory brak było bowiem numerycznego modelowania zagadnień dynamicznych i z obszaru wibroakustyki przekładni mechanicznych. Stwierdzam zatem, że recenzowana rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie określenia właściwości dynamicznych i akustycznych przekładni mechanicznych (zębatych), z wykorzystaniem modelowania numerycznego. Zagadnienie badawcze, z którym zmierzył się Doktorant należy zaliczyć do trudnych, z uwagi na ciągły i intensywny rozwój rozwiązań technicznych i technologicznych, dotyczących przekładni zębatych w zastosowaniu do napędów, wykorzystywanych w środkach transportu.

Podczas publicznej obrony prosiłbym Doktoranta o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

- 1) Czy zaproponowany w rozprawie dynamiczno - akustyczny model numeryczny badanej przemysłowej przekładni TDB 230 może mieć zastosowanie w napędach elektrycznych innych środków transportu? Wg mojej oceny, w dalszych badaniach naukowych niezbędnym byłoby opracowanie narzędzia do badań modelowych/numerycznych o charakterze uniwersalnym. Bowiem przygotowując inne dane można prowadzić badania dla innych typów przekładni zębatych w zastosowaniu do różnych napędów środków transportu.
- 2) Proszę krótko scharakteryzować „ilościową” i „jakościową” analizę przekładni zębatych. Jak Pan rozumie „optymalizację” w tym kontekście?

Z merytorycznego punktu widzenia rozprawa zasługuje na pozytywną ocenę.

4. WNIOSKI KOŃCOWE

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że mgr inż. Łukasz Mazurek wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy badawczej i naukowej. Jego warsztat pracy, jako naukowca, jest rozwinięty w sposób wystarczający do prowadzenia prac badawczych i naukowych w zakresie objętym tematem pracy.

Stwierdzam, że oceniana rozprawa spełnia wymagania formalne oraz kryteria merytoryczne stawiane rozprawom doktorskim oraz kandydatom do otrzymania stopnia doktora, a Pan mgr inż. Łukasz Mazurek zasługuje na stopień naukowy doktora w dziedzinie *nauk inżynieryjno-technicznych*, w dyscyplinie *inżynieria lądowa, geodezja i transport*.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska wnosi wyraźny wkład teoretyczny i praktyczny w rozwój *nauk inżynieryjno-technicznych* w dyscyplinie *inżynieria lądowa, geodezja i transport*.

Ze względu na wagę podjętego w rozprawie problemu badawczego i znaczenie dla praktyki, a przede wszystkim na pozytywną ocenę wartości merytorycznej i metodologicznej rozprawy doktorskiej stwierdzam, że **rozprawa spełnia wymagania ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). Wnoszę o dopuszczenie mgr. inż. Łukasza Mazurka do publicznej obrony.**

W przypadku pozytywnego przebiegu obrony rozprawy doktorskiej będę głosował za nadaniem Panu mgr. inż. Łukaszowi Mazurkowi stopnia doktora *nauk inżynieryjno-technicznych* w dyscyplinie *inżynieria lądowa, geodezja i transport*.

.....
prof. dr hab. inż. Andrzej Świdorski